sequē oratorem & nuntium Patrīs aterni, eloquen-  
tia verē diuina insignem. Nam, vti reor, huic parabolæ  
contulit energiam & euidentiā; eo artificio diduxit  
affectus, sermones, habitus, denique omnes circum-  
stantias personarum, tam boni parentis, quam vtrius-  
que nati, & ciuis, cuius obsequio se tandem mancipa-  
uit prodigus, vt legendo totam seriem attentē, non vi-  
deamur legere, sed magis ad oculum videre. Tanta ars  
in hanc parabolam inlumpra est, vt quemadmodum  
figurarum cōcinnitate & elegantia iudicabantur sta-  
tim quæ è manibus Apellis prodierant, imagines, sic  
verissimē adstrui possit, nullum alium a Deo huius  
parabolæ authorem.

Quod si queratur vltterius, quare intentum para-  
bola velarit, dicam postremò, vt prudenter implicaret  
Pharisæos retribus sapientis parabolæ, & ab ipsis in sci-  
psos, pro se, cause quæ suæ purgatione æquam extor-  
queret sententiā; quale quondam iudicium obtinuit  
Nathan Davidis ore in ipsū Dauidem. Ecce ratio-  
nes, ob quas existimem Christum ita figurasse quod si-  
gnificatum volebat. Posthac apertē exprimam scopū,  
cuius gratia Christus orabat, hæc tenus vt cumque infi-  
nuatum, qui in omni parabola præ omnibus sedulo  
est indagandus.

D. Hieron. rom. 3. epist. ad Damasum: *In omnibus  
parabolis, quæ à Domino explicatæ non sunt, quam ob cau-  
sam dictæ sint, solemus inquirere. Ita et in hac (prodigi)  
facere debemus.*

Finis itaq; & intentum Iesu Christi in tota hac pa-  
rabola de prodigo, ex sententiā eorum, qui meo iudi-  
cio eam meliùs exposuerunt, vt D. Ioannis Chryso-  
stomi, Venerabilis Bedæ, & aliorum, alius non erat,  
quam vt purgaret se, & palam faceret Pharisæis, quā  
iniquē murmurarent, quod susciperet publicanos &  
peccatores, manducaret quæ cum eis, gaudis ipsorum  
conuersione. In cuius fidem, verba ipsa proferam D.  
Chryostomi & Venerabilis Bedæ.

*Ad insolentiam, ait, murmurantium Iudaorum aspi-  
cens, Dominus reprobabat eos.*

D 3

Mur-

*Parabo-  
la huius  
scopus se-  
cundum  
D. Chry-  
sost. hom.  
de hac re.  
Vener. Bedæ  
to. 2. l. 4. c.  
62. in  
Luc. 15.  
M. Ren.  
Benedic.  
Nicol.  
Gouer. in  
Ioan. Fe-  
rus ser. 1.  
de prodig.  
go.*

*Murmurantibus de peccatorum susceptione Scribis, & Phariseis, tres ex ordine parabolas Dominus posuit; duabus primis quantum ipse cum Angelis de poenitentium salute gaudeat insinuans: tertia vero qua sequitur, non solum tantummodo suorumque gaudium demonstrans, sed & invidentium murmur reprehendens.*

*Vide Tolet. annot. in 15. cap. Ioan.* Porro sciendum, quod etsi parabola turgeat egestatis sententijs quasi vteram gestans, non tamen illae omnes sunt verus scopus eius, tamen ad eum referantur quo facilius attingatur; aut vnica semper est finis eius. Exempli gratia; in quadam parabola S. Ioannis, illustris sententia est, Omnem palmitem non ferentem fructum boni operis, & non assurgentem ad libellam & normam mandatorum Dei, putandum à vite. Ista quoque notanda; etiam iustiores purgandos ut fructum plus afferant. Et illa non minus obseruanda, Palmitem non posse fructum ferre nisi manserit in vite, & per fidem se iunxerit Christo: non sunt tamen positiones istae & axiomata finis, in quem collimatur parabola; ille autem est, nimirum necessario adhaerendum Christo per fidem & dilectionem, ad fructificandum. Sic in hac, quam impressariarum tractamus, occurrunt insignes sententiae graues, & propositiones conspicuae, ut, quod liberi arbitrij substantia omnibus sit aequaliter collata, diuisit illis substantiam; quicunque à Deo recedit per peccatum, inops, & miser erit, frequenter quoad corpus & animam; estque voluptatum seruus & macipium, *Et ipse capit egero* &c. Recipit Deo peccatore poenitentem; *Vidit illum pater. & cecidit super collum eius, & osculatus est eum*; aliaeque similes. Verum, haec omnes non sunt scopus eius, tamen tendant in eum, aut aliud; nimirum, Christum haud perperam suscipere peccatores & publicanos, ipsisque conuesci: imò è contra Phariseos grauius delinquere obmurmurando. Est igitur hoc potissimum Christi intentum, purgare obiectum crimen, & obmurmurationem Phariseorum damnare. Tota autem series parabola potest paucis summariè colligi in hunc modum.

*Applicatio parabola de prodigo.*

Amabo Pharisei, genitor se habens clementer ad

natum, quo modo recensui, qui post luxuriosam vitam ad meliorem frugem redit, peccatne? Haud dubie, non. Frater senior meritorie obgannit & succenset patri, quia blandè suscipit filium redeuntem? Profectò, non. Igitur, nullum in me delictum erit quod suscipit misericorditer penitentes publicanos, quos omnes ego genui, & vos impiè obloquimini. Atque si minutatim conscindere, & per partes partiri lubeat massam nostri textus, ut ex hinc liqueat peritia, hac ratione, fiet. Deliquit ne parens, cuius memini, obuiam festinans filio redeunti? Si dixeritis; reclamationis sensus communis. Si negaueritis, iam ore vestro absolutor, nec vsquam damnandus sum, quod occurram festinus filijs meis publicanis & peccatoribus penitentibus, paternè eos amplexans, & in oscula ruens. An arguendus pius pater, quia, diues cum esset, & panem abundè mercenarijs suppeditaret, filium nudum nouis à capite ad calcem vestiuit, viculum saginatum mactauit ad epulandum, ceterens signanter in extremis positum, vix panniculamentis & laceris tectum, fame, ut erat, pene enectum? Si asserueritis, vniuersus appellabit orbis; sin, insons eodem actio iudicor. Filius senior obloquens patri de amica illa susceptione laudandus ne venit? Nullatenus. Si iudicio vestro celebratur meritò parens, quia sic se habuit erga natum; qua fronte, qua imprudentia me iudicatis fontem, manducantem cum Publicanis & peccatoribus? vestro vos ore coarcto; & secundum constitutiones vestras iniusticiam vestram euincens, euidenter comprobo innocentiam meam. Quod ad figuras alias perpulchras, & mirum eloquentiæ respecta per textum nostrum artificium, cuncta exhibebuntur loco & tempore congruis, in decursu nostrarum concionum, Deo fauente. Pro nunc sit satis, crastina luce, dicemus, quis homo ille, duobus stipatus filijs, qui duo filij. Ad quod aspirantes, hodie mandemus memoriæ sex potissimas rationes vsus parabolarum, ob quas dici potest Christus composuisse hanc nostrâ; fuisseq; ipsi meditatam finem, probatam facere innocentiam suam

suam ex peccatorum receptione. Cæterum, rogo nunc supplex Dominum, me ea prudentia & discretione dignari, vt Iesu Christi exemplum sequutus, diserte coram doctioribus, & populariter in pondere & mensura, vbi tempus, locus, conuenientium simplicitas dictauerint, valeam sic orare, vt perirent omnes Deo lucrificiis. Vobis verò Auditores, nullatenus memoria excidat, quæ Christus in honore habuerit animarum curam gerentes, vtque teneamur cuncti eos reuereri, non diffamare, eorum peccata non considerare; potius pro viribus contendamus ea occultare, animarum nostrarum velut parentum; quo declinemus non maledictionem Noe, & eius obtineamus benedictionem; sed magè fulgura & tonitrua maledictionum Dei nostri, & suscipiamus benedictionem gratiæ hic, & gloriæ celestis in futuro, Amen.

---

### CONCIO TERTIA.

*Vulgata.* 11. In illo tempore, dixit Iesus Phariseis parabolam hanc: Homo quidam habuit duos filios.

*Græca.* 11. Εἶπε δὲ ἀνθρώπος ἕς τις δύο υἱούς.

*Syriaca.* 11. Et dicebat eis rursum Iesuhua: Vir quidam habebat duos filios.

#### ARGUMENTVM.

1. Quem homo pater prodigi significet. 2. vt Deus pater dici queat homo. 3. Christum propriè esse hunc hominem: 4. vt sit hominum, quin etiam sceleratorum parens docetur. 5. Deinde de significatione filiorum duorum variæ opiniones adferuntur. 6. ea probatur literalis, quæ tenet prodigo signari peccatores, qui tum ad Iesum erant appropinquantes, ac  
his

*his peccatores omnes; seniore, Pharisaos tunc murmuratores.*

**P**Lus aequò fortè, Auditores, initio mearum concionum terretur communiter me experior; ast hodie signanter, correptum me timore & pauore tanto sentio, vt et si sileat hæc mea lingua, pallor & alteratio vultus testentur & proclamant palam. Cerno etenim hodiè inferendum gradum in expositionem nostri Euangelij, nullo ferè duce præuio certo in hoc itinere arduo, sinuoso & anfractibus referto, tacti si prima frôte tam planum, rectum, facile videatur, vt tuto progredi liceat oculis orbato. Dico, ferè absque duce certo præuio viæ gnato, propter varietatem diuersitatemq; opinionum, quas ipso in limine offendo, alijs me huc, alijs illuc incitantibus; & quia ex multo numero exponentium hunc textum quos legi, pauci germanum attigerunt scopum.

*Difficile inuenire sensum litteralem in parabolis, quod res que in parabolis dicuntur plura possunt significare metaphorice. Item, quod nobis ignoti mores Palestina & terra promissionis, ex quibus ducta similitudines, vt illa de decem virginibus potest esse: verisimile enim est in Iudæa adolescentes & adolescentulas comitari vespertino tempore sponsum adducentem sponsam ad nuptias: vt etiam fuit ludus puerorum in foro ludentium, Luca 7 teste Theophylacto.*

*Item quod quadam qua necessaria insunt ad vincendam narrationem videntur obuiare spiritali sensui, egrè que applicari possint, vt est murmuratio operariorum, & hic murmurans filius senior. Quadam verò omnino accommodari non possunt.*

*Item, quod quadam exemplis adductis historialiter minime quadrare videantur, vt est granum sinapis esse minimum minimum, & crescere in arborem magnam, verum est spiritaliter, non autem videtur esse historialiter.*

*Item, quod quadam non videantur conuenire ijs que dicuntur*

*Id contigisse summis oratoribus Cic. r. de orat. testis est; & ibi adfert duas causas.*